persona: ad ognuno di questi raggruppamenti sono associate tra le 1.200 e le 1.600
entrate. I professori di scuola secondaria e post-secondaria solo l’unica figura
professionale high-skilled presente nella top ten, al 9° posto con 1.300 attivazioni di
contratto (quasi tutti in concomitanza con i rinnovi dei contratti precari che
avvengono ogni anno alla ripresa settembrina dell’attività scolastica).

In termini di dinamiche del mercato del lavoro locale, un dato rilevante riguarda la
mobilità dei lavoratori. Nel 2023 si è registrato un incremento dell’1,9% dei flussi
contrattuali in entrata in imprese di Lecco e del 5,2% dei movimenti dei lavoratori
residenti a Lecco verso altre destinazioni, interessando rispettivamente il 36% e il
43% dei nuovi rapporti di lavoro avviati. La provincia di Monza e Brianza si conferma
come la più rilevante «fonte» dei movimenti in entrata, seguita da Como, mentre
Milano rimane il principale polo di attrazione per i lavoratori che si spostano fuori
provincia.

RICORSO AL
PART-TIME

IN CALO,
MA NON PER
I CONTRATTI

A TEMPO
INDETERMINATO

LE FIGURE
PROFESSIONALI

DELLA
RISTORAZIONE

DOMINANO
LA CLASSIFICA

DELLE ENTRATE

LA MOBILITÀ
DEI LAVORATORI

43

0 10 20 30 40 50

fuori regione

altre Lombardia

SO

BG

CO

MB

MI

LC

0 10 20 30 40 50 60

fuori regione

altre Lombardia

SO

BG

CO

MB

MI

LC

Spostamenti interprovinciali in entrata e in uscita (contratti attivati) nel 2023

in entrata in uscita

2022 2023 Peso %
2023

Var %
2023 2022 2023 Peso %

2023 Var % 2023

Bergamo 2.010 1.930 4,4 -4,4 1.770 1.800 3,7 2,0
Como 2.590 2.510 5,7 -3,1 1.990 2.330 4,8 17,0
Milano 2.110 2.260 5,2 7,4 6.290 6.460 13,2 2,7
Monza e della Brianza 4.130 4.260 9,7 3,2 4.350 4.610 9,4 6,2
Sondrio 890 950 2,2 7,0 1070 970 2,0 -9,0
Altre Province 670 720 1,7 8,2 940 940 1,9 -0,5
Totale province lombarde 12.390 12.620 28,9 1,9 16.400 17.110 35,0 4,3
Fuori regione / Non specif. 3130 3190 7,3 1,9 3570 3910 8,0 9,4
Totale (fuori da Lecco) 15.520 15.810 36,2 1,9 19.970 21.020 43,0 5,2

Lecco 27.580 27.890 63,8 1,1 27.580 27.890 57,0 1,1

Lavoratori lecchesi con profilo professionale elevato*
(valori %) assunti nel 2023 da imprese con sede a:

Lavoratori lecchesi con profilo professionale intermedio
(valori %) assunti nel 2023 da imprese con sede a:

Percentuali di attivazioni part-time
per tipologia contrattuale

Ranking avviamenti per figure professionali
Anno 2023

1 Esercenti ed addetti nelle attività di ristorazione 6.158

2 Impiegati addetti alla segreteria e agli affari
generali 2.317

3
Personale non qualificato nei servizi di pulizia di
uffici, alberghi, navi, ristoranti, aree pubbliche e
veicoli

2.176

4 Addetti alle vendite 2.053